autem a senatu ex hac causa. Retulerat ad senatum ut quonia; exterarum nationum legatis pecunia magna daretur; usura, turpiaque & famosa ex eo lucra fierent: nequis legatis exterarum nationum pecunia; expensam ferat: cuius relationem repudiauit senatus & deereuit satisfactum uideri eo. S. C. quo ante annos. CN. domitio C. celio cos. factum erat: cum senatus ante pauculos annos illo S. C. de reuisset: nequis cretensibus pecuniam mutua daret. Cornelius ea re offensus senatui questus est de ea re ex hauriri punitias usuris: puidendum ut haberent legati unde presentia darent: promulgauitque legem qua auctoritate senatus minuebat: ne quiuus per populum legibus solueret: quod antiquo quoque iure erat cautum. Itaque in omnibus S. C. quibus aliquem legibus solui placebat: adiecerat solitum ut de ea re ad populum ferret: sed paulatim ferri erat desitum. resque iam in eam consuetudinem uenerat: ut postremo ne adijceret quod in S. consultis de rogatione ad populum ferenda eaque ipsa. S. C. per pauculos admodum fiebant. Indigne eam corneli rogationem tulerat potentissimi quique ex S. C. quorum gratia magnope minuebat. Itaque P. Seruilius globulus tr. pl. iuuetus erat: quod L. cornelio obsisteret. Is ubi legis ferunde dies uenit: & proco subiiciente scriba uerba legis recitare populo cepit: & scribam subiicere & pronem pronuntiare passus non est. Tum cornelius ipse codicem recitauit. Quod cum improbe fieri L. piso cos. uehementer quereret: tribunicia; incessione diceret graui conuictio a populo exceptus est: & cum ille cos. qui sibi intendebant manus preda a lectore iussisset: fracti eius fasces cum ceteris lapidesque etiam ex ultima conuictione in cos. iacti: quo tumultu cornelius perturbatus conciliu dimisit. Actum deinde eadem de re in senatu est magnis conuentionibus: cum cornelius ita ferre rursus cepit: neque in senatu legibus solueret: nisi. cc. affuissent: neue quis cum solutus intercederet: cum de ea re ad populum ferret. hec sine tumultu res acta est. nemo enim negare poterat per auctoritate senatus esse eam legem: sed tamen eam tulit iuuitis optimatibus qui uel paucos gratificari solebant. Alia deinde legem cornelius & sine more pugnare ausus est: multis tamen inuuitis tulit: ut prores ex edictis suis perpetuis ius dicerent: que res cum aut gratiam abitis prores qui uarie ius dicere solebant

Famosa  
Coss. Cn. Domitius C. Celius

Præco subiiciente populo scriba uerba legis recitare populo cepit.

P. Seruilius globulus

L. Piso consul

Lapides ex ultima conuictione in consule iacti

Ne quis in senatu legibus solueretur nisi. cc. affuissent

Cornelia lex ut prætores ex edictis suis ius perpetuo dicerent cum prætores uarie ius dicere soliti essent ambitione ducti

# q. d. no annuis. na edictu prætoris auctore Ciceroe lex annua erat. uolebat igitur Cornelius ut edicta perpetua essent

al. subscripsit

sustulit. alias quoque cum plures leges cornelius promulgauit: quibus plerique collegæ intercesserunt per quas contentiones totus tribunatus tempore eius pactum est. Sequenti deinde anno. M. lepidus L. uolcatius cos. quo anno prætor cicero fuit: reum cornelium duos fratres cominij lege cornelia de maiestate fecerunt. Detulit nomen. P. scripsit. C. & P. cassius prætor decimo die: ut mos est ad esse iussisset: eoque die ipse non affuisset seu auocatus prope publici frumenti curam seu gratificans reo circueunti sunt ante tribunatum eius accusatores a notis operum ducibus: ita ut mors intentaretur: si mox non desisterent: quam punitiam uix effugerunt interuentu consulum qui aduocati reo descenderunt: & cum in scabulas quasdam cominij fugissent: clauso in nocte ibi se occultaerunt: deinde per tecta uicinarum edium profugerunt ex urbe. Postero die cum P. cassius affuisset: & citati accusatores non adessent exemptum nomen est de reis cornelij. Cominij autem magna infamia flagrauerunt uendidisse silentium magna pecunia. Sequente deinde anno. L. cotta. L. torquato cos. quo hec oratio a cicero ne prætor dicta est: cum prima pars. M. Manilius qui iudicium per operum duces turbauerat. deinde per ex. S. C. anno cos. præsidebant: & iudicio non respondisset. atque esset damnatus recreauisset iam accepta pecunia tollere ait cornelium lege maiestatis. Res acta est magna expectatione paucos ante me quoque cornelius perterritus manilij exitu in iudicium adhibuit: ut ne clamor quidem illius ab aduocatis eius oriretur. Dixerunt in eum infesti testimonia principes ciuitatis qui plurimum in senatu poterant. Q. hortensius. Q. Catulus. Q. Metellus pius. L. lucullus. M. lepidus. Dixerunt autem hoc uidisse se: cum cornelius in tribunatu codicem per rostris ipse recitaret: quod ante cornelium nemo fecisse estimaretur uolebant uideri se iudicare eam rem magnope ad crimine imminute maiestatis tribunitie pertinere: & cum prope tollebatur intercessio sua tribunis promitteretur: non poterat negare id factum esse. Is eo confugit ut diceret: non uideo quo lectus sit codex a tribunato imminutam esse in tribunitiam potestatem. Qua uero arte & scientia orationis ita ut & dignitatem clarissimorum ciuium contra quos dicebat non uiolaret: & tantum auctoritate eorum;

Nota

M. Lepidus L. Volcatius Coss.

Cicero Cominij fratres P. Cassius  
Cornelia lex de maiestate  
Detulit nomen

Prætor decimo die adesse iubebat accusatores

P. Cassius prætor  
Operarum ducti notis

L. Cotta L. Torquatus M. Manilius  
Citati accusatores si non affuissent nomen accusati eximiebatur ex numero reorum

M. Manilius  
Vendere filium pecunia magna erat infamia

Q. hortensius Q. Catulus Q. Metellus pius  
Operarum duces

L. Lucullus M. Lepidus  
Cornelius in tribunatu codicem pro rostris ipse recitabat quod ante eum nemo fecerat & uidebatur id pertinere ad crimine imminute maiestatis tribunitie

Intercessio tribunorum

ledi reum nō pateretur: quantaq; moderatione rem tam diffi-  
lem alijs tractauerit: lectio ipsa declarabit. adiuuentum autem  
habuit q; sicut diximus cornelius pter restrictum ppositu; ad  
uersus principum uoluntatem cetera uita nihil fecerat qd' ma-  
gnope improbaretur. Preterea q; & ipse globulus q  
ferat aderat cornelio q; ipsum quoq; diximus q; cornelius pō-  
peij magni qstor fuerat apud duas pfecturas  
equitum. R. & tribuno & ex tertia quoq; parte  
apud plerosq; exceptis iis familiaris  
principum ciuitatis. Res acta est magno cōuentu magnaq; ex  
pectatione quis euentus iudicij futurus esset  
A sūmis uiris dicit estimo & id qd' ei dicerēt cō-  
fiteri animaduertebant. Extat oratio hominis accusatoris quā  
sumere in manus: est aliquod opeptium non solum; ppter cice-  
ronis orationes quas pro cornelio habemus: sed etiam ppter le-  
metiplum cicero ipse significat. quatrinduo cornelium defēdit  
duas actiones cōtulisse: cui; in duas orationes appareat iudiciū  
id exercuit. Q. gallus ptor.

VER. A. PRIMO CIRCI. clxi.

Postulatur a me p̄tore primum de pecunijs repetūdis. Prospe-  
ctat uidelic; cominius: quid agatur uidelicet homines feneos ī  
medium ad tentādum periculū pietus simulacra. Effigies ho-  
minum ex feno fieri solebant: quibus obiectis ad spectaculum  
p̄bendum tauri irritarent. Quid metell' sūma nobilitate ac uir-  
tute: cum bis iurasset semel priuatim. priuatim patre publice le-  
gis deiectus est ratione: an ui an ueri sulpitio  
nem animi tollit uirt' ac dignitas: &. Q. metelli  
adolescentia ad sūmam laudē omnibus rebus  
ornatam. hoc exēplum affert hoc loco: q; uult pbare desistere  
eum debere ab accusatione: quanq; neq; accusauit: neque fecerit  
actionem. naz metellus & postulauerat curionem & desistere.  
Confugit autem orator ad metelli nobilitatem: & ad. C. curio-  
nis industriam ut legeret id qd' illi utilius q; honestius fecerant.  
Res autem tota se sic habet: in qua quidem illud primū expli-  
candum est de quo metello hoc dicit. fuerūt enim tunc plures  
quinti metelli: ex qbus duo cōsulares pius & creticus: de qbus

Cornelius  
Pompeius  
magnus

Orationes Ciceronis  
pro Cornelio

Quatrinduo corneliū defen-  
dit. duas actiones cōtu-  
lisse. nota qd' sit actio

Judiciū id exercuit. Q. Gall' p̄tor  
q. gallus p̄tor

Fenei homines tauris obijci  
solebant tempore etiam  
ciceronis

Q. Metell' p̄tor

Curio

C. Curio

Q. Metellus  
pius

Q. Metellus Creticus

apparet eum nō dicere. duo autem adolescentes nepos & celer:  
ex quibus nūc nepotē significat. Ei' enim patrem. Q. metellū  
nepotem baliarici filium macedoni nepotē: qui col. fuit cū. J.  
didio curio is de quo loquit' accusauit: isq; metellus moriens  
petiit ab hoc filio suo metello: ut Curionem accusatorē suū ac-  
cusaret: & id facturū esse iureiurando adegit. Metell' fecit reu; curionē:  
cūq; interim quēdam ciuē idem metellus seruū suum esse cōtendens  
ui arripisset: ac uerberib' affecisset: curio asser-  
torem ei cōparauit. Dein cum appareret eum exitū iudicij illi' futurum  
ut liber is iudicaret: quē metellus uerberib' affectum esse negare nō poterat:  
inter metellū & curionē facta pactioe arbitriū de libertate pegere  
sed tamē ille in libertatem de quo ut neq; metellus p̄staret in accusatione  
curionis: eaq; pactio ab utroq; firmata est. hoc ergo illd' p̄tinet cū iuraf-  
se dixit semel p̄uatim & iterum legatum scilic; cum in curionē calūniam  
iurauit. Cum hoc aute; metello postea Cicero simulates gessit. euasit enim  
metellus malus atq; improbus ciuis. Legem inquit de libertinorū  
suffragiis cornelius cū mallio dedit quid est hoc: dedit an tulit: an rogauit:  
an hortatus est: an tulit se ridiculū est: quasi legem aliquā aut ad scribendum  
difficile aut ad excogitandū recognita; q; lex paucis his annis non mō  
scripta sed etiam lata esset. P. Sulpitiū in tribunatu hanc eandē  
legem significabimus. Tulit autem. L. Sylla qui postea foelix appellatus.  
Q. pompeio col. ante xvi. ānos q; hęc dicta sunt cū; p̄ uim rem. p. possedil;  
ab iūtiis bonarū actionum ad pditas p̄gressus esset: qd' & iūtiū bellorum  
ciuilium fuit: & ppter qd' ipse sulpitius col. armis ire oppressus esse uisus  
est in quo cū; multa reprehensa sint tum in primis celeritas actionis.  
Celeritatem actionis significat ut Manilius sicut iam ostendim' post  
pauculos statim dies q; inierat tribunatum legem eandem comitalibus  
ptulit. Petiuit tamē a me pater maxima constitutiōe ut causam manilij  
defenderem: cattiiū celsū significat sicut iam ante dictum est.  
VER. A. PRI. dcccc. l. Dicit de eodem manilij tribunatu. nam cum is tr. pl. duas  
leges tulisset in eo magistratu: unam pernitiōsam: alteram egregiam  
qd' summa res publica non hēsit: sed ab illo ipso tr. abiectū est

Q. Metellus Nepos  
Q. Metellus Celer  
Metellus baliaricus  
Metellus macedonicus  
Q. Metellus nepos  
J. Didius  
Curio

Coff.  
Assertorē ei comparauit

Cornelia lex de libertinorū suffragiis  
345  
Paucis his annis

P. Sulpiti' p̄tor

L. Sylla felix

Q. Pompeius

Manilius

Cattius Celsus

bonū autē qđ sūma respu. manet in uestri ordina  
dit fuit. Dictum est etiam supradictis legibus quas  
nūc de libertinorum suffragiis: quę cum. S. C. dānata esset: ab  
ipso quoq; manilio. altera defensa est. altera de bello mitridati  
co CN. pompeio extra ordinem mandando ex qua lege cum  
magn<sup>o</sup> Pompeius bellum gerebat. dicit de disturbato iudicio  
maniliano. Alijs ille in illum furorem magnis hominibus au-  
ctoris impulsus est: qui aliquod instituit exemplū disturbādoꝝ  
iudiciorū pñitiosissimum temporibus suis accōmodatissimū  
eis alienissimum rationib<sup>9</sup> cupierunt. L. Catilinā & CN. Piso-  
nem uidef significare. Fuit autē Catilina patricius & eodē illo  
tempore erat reus repetundarū cum puñtiam africā obtinuisſ;  
& cōsulatus cādīdātum se ostendisset. Accusator erat eius. P.  
Clodius adolescens ipse quoq; pñitus qui postea cu; cicerone  
inimicitias gessit. CN. quoq; ipse adolescens potēs & turbulē  
tus familiaris erat catilinę: omniūq; consiliorū eius pñiceps &  
turbarum auctor.

VER. CIR. XXI.

Possum dicere hominē sūma prudētia captū. C. cotta; de suis  
legibus ab rogandis ipsum ad senatū retulisse. Hic est cotta de  
quo iam sepe diximus magnus orator habitus & compar in ea  
gloria. P. Sulpitio & C. cęsari. Vidē autē in rebus puis fuisse  
leges illę: quas cū tulisset retulit de iis abrogandis ad senatū.  
nam neq; apud salustiu; neq; apud Liuium neq; apud fenestel-  
lam ullius alterius late ab eo legis mentio pter eā quā in cōtiōe  
nobilitate magno populi studio ut his  
fuisſent. Alios quoq; magistrat<sup>9</sup> aliter  
& qđ lex dictatore. L. sylla paucis lata phibebāt: neq;  
eam cottę legē abrogatā esse significat. SEQVITVR  
Possum & eius cottę legem de iudicijs priuatis āno postq̄ lata  
sit a fratre eius: Cottam significat. fuerūt autē tres duo hic. M.  
tertius. L. cotta: qui lege sua iudicia inter tres ordines cōmuni-  
cauit. Senatum. equites tribunos erarios. adeptique sunt om-  
nes consulatum. STATIM.  
Legem liciniam & mutiam q̄ ciuibus regūdis uideo constare  
inter omnes: quā duo cōss. omnium quos uidim<sup>9</sup> sapiētissimi

manilius

Extra ordinē bellū mi-  
tridaticū mandatu  
est. Cn. Pompeio Le-  
ge manilia